Ofício nº 0271/2014                                                               Em 27 de fevereiro de 2014
Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO FARIAS
Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que altera o projeto social “Escolinhas de Esportes”.

Basicamente, a mudança da nomenclatura do projeto vem ao encontro das mudanças ocorridas na sua estrutura, que a partir deste ano ampliou a faixa etária dos alunos e aumentou gama de modalidades esportivas contempladas.

Portanto, as Escolinhas de Esporte tornaram-se um projeto muito maior; por isso entendemos que a sua denominação deve ser condizente com a magnitude de suas ações.

Por fim, a ampliação da faixa etária do projeto se faz necessária, pois a experiência dos últimos anos tem demonstrado jovens com grande potencial esportivo, que deixavam de aprimorar suas habilidades pela limitação da faixa etária.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 041/14
Dispõe sobre alterações no projeto social Escolinhas de Esportes e dá outras providências.

Art. 1º O projeto social “Escolinhas de Esportes” passa a denominar-se “Mais Esporte – Inclusão Para Todos”.

Art. 2º A faixa etária dos alunos do projeto “Mais Esporte – Inclusão Para Todos” será 4 a 17 anos de idade para a modalidade Ginástica Artística e de 6 a 17 anos de idade para todas as demais modalidades esportivas.
Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) de fevereiro de 2014 (dois mil e quatorze)

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal